Qualque compositió [15v] o avinensa l’om de Perpenyà farà 
ab son senyor, lo balle ne lo veguer no se’n entrameten més 
avant.87

 E qualque convinença, sentència o compositió o plàcit l’om 
farà ab lo balle o veguer, lo senyor no·n fassa pus qüestió ne·n 
interroch.

 E si l’om ha pleyt ab cavaller, lo senyor fassa dret ab son hom, 
sens aver que no·n haia.

 Totes les costumes damont contengudes, conferma, lausa, e 
approva lo compte Guirart a la vila e hòmens de Perpenyà, e 
de tot los ne pren en sa creença.
In Dei nomine. Ego Guirardus Rossilionensis, comes, laudo et 

concedo et recognosco atque dono omnibus hominibus et feminis 
ville Perpinyani presentibus atque futuris, omnes bonas costumas 
et omnes bonos usaticos quos habuerint cum patre meo et ante-
cessoribus meis.

Quod scilicet iam de domino et vicario et baiulo et ullo ho-
mine curie non recipiant provas suas et homines non tragant pro-
vas contra dominum suum, et ut iam non sint probati per ullum 
hominem curie.

Quoniam si placitum et contentiones inter homines et domi-
num suum evenerint, quod dominus non iuret homini suo, sed 
homo iuret domino suo, et sit creditus per sacramentum planum 
super quatuor evangelia.

Et quod iudicium aque frigide, nec calide, nec ignis, neque 
batallam non sit in hac villa, nisi eam consenserint ex utraque 
parte. 

Et quod dominus predicte ville non faciat illis ullam toltam 
neque forciam.

87. Al marge esquerre [és] duplicat al Vert Menor.
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Si dominus audierit clamum vel faciet de hominibus suis, ut 
firmanciam accipiat per directum et non per acis,88 si ipse noluerit 
de quo clamum fuerit factum.

Et dominus non faciat iudicare homines predicte ville clericis, 
sed laycis, cum probis hominibus predicte ville, per usaticos ville. Et 
quod dominus non accipiat peccuniam de clamo neque de placito, 
quousque sit iudicatum et querelator sit paccatus.

Et si homo noluerit firmanciam dare domino suo per directum 
quod dominus emparet ei honorem suum, quousque directum ha-
beat ei firmatum, et quidquid infra honorem erit, sit bene salvum 
et securum integre et nullus nichil abstrahat.

Omnes autem honores eorum quod modo habent vel in an-
tea adquirere poterint sint sui ad eorum voluntates faciendas in 
perpetuum. Salvo censu et usatico domini in villa Perpinyani et 
in suis terminis.

Qualecunque placitum homo faciet cum domino suo, ut baiulus 
neque vicarius amplius non interroget nec querat. 

Et qualecunque placitum homo faciet cum baiulo vel vicario, 
dominus amplius non querat neque interroget. 

Et si habet homo placitum [16r] cum milite, dominus habeat 
suum hominem ad directum, absque avere quod non habeat.

Et omnes istas custumas predictas, et usaticos, et alias quas 
habuerunt cum patre meo et antecessoribus meis, laudo et concedo, 
et recognosco, atque dono eis per melioramentum ville predicte et 
hominum.

Et de toto hoc predicto accipio eos in meam credenciam, et 
est manifestum.

Actum est nonas iulii, anno ab Incarnatione Domini millesimo 
Cº LXº IIº, regnante Ludovico rege.

Sig+num Guirardi Rossilionensis comitis, qui han cartam fieri 
iussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Arnaldi de Sales. Sig+num Berengerii de Orle. 
Sig+num Petri de Sancta Maria. Sig+num Martini Iacobi. Sig+num 
Raymundi Amalvini. Sig+num Guillelmi de Albio. Sig+num Perpi-

88. acis és la paraula que falta a la traducció catalana del document que figura abans 
d’aquesta versió llatina. Sobre el significat, Alart considerava que vol dir “caució”, és a dir, 
seguret de compliment d’un pacte, tot i que no semblava molt convençut en afirmar-ho. 
B. ALART, op. cit., p. 45 (vegeu la nostra nota 1).
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nyani Pellisser. Sig+num Boni Mancipii. Sig+num Stephani Sabateri. 
Sig+num Poncii de Tatzon. Sig+num Bernardi de Tatzon fratris 
eius. Sig+num Guiraldi de Ylia. Sig+num Petro de Sancto Ypolito.

+ Nicholaus levita qui hoc scripsit rogatus atque iussu cum 
literis prescriptis in IIIIª linea sub die et anno quo supra.

5

[1172, juliol, 4]

Lo testament del comte Guirard en lo qual aprés moltes lexes feu 
hereter del comtat de Rosselló, e de tot so que havia en Em-
purdà et en Paralades lo rey d’Aragó e sos succehïdors.
In Dei nomine.
Ego Guirardus Rossilionis comes, futuri timens discucionem 

iudicii et heres esse cupiens regni celestis, in meo bono sensu et 
plena memoria condo testamentum meum tocius averis et honoris 
mei, testesque presentes subsistere et confirmare illus precipio.

In primis dono domino Deo et beate Marie Fontis Frigide 
me ipsum per vitam et per mortem; ita quod si vivens seculum 
relinquero ibi ad religionem veniam ibique monachus pauperque 
miles Christi Ihesu efficiar.

Si autem citra mare mortuus fuero, ibique corpus meum ad 
sepeliendum relinquo.

Relinquo monasterium Fontis Frigidi MC morabatinos, quos 
donent predicto monasterio templarii pro mea laboratione quam 
relinquo eis in Pugols.

Relinquo predictis templariis pro amore Dei et salute anime 
mee, meum castrum de Palalacio, cum omnibus terminis suis, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum omni iure suo sicut ego pos-
sideo et possidere videor, sicut melius potest scribi vel intelligi.